

FAQ om vaskeri

? *Hvor mange maskiner kan jeg reservere ad gangen?*

! Det er højst muligt at reservere 4 maskiner ad gangen.

? *Hvad sker der, hvis jeg ikke er der præcist på det tidspunkt, jeg har en reservation til?*

! En reservation holdes i 15 minutter: Har du reserveret til f.eks. kl 10:00, kan alle benytte vaskemaskinen fra kl. 10:15.

? *Er vaskemidlerne allergivenlig, uden parfume og bæredygtige?*

! Vaskemidlerne er svanemærket (Nordisk miljømærkning) og er uden parfume. Vaskemidler er ikke deklareret i samarbejde med astma- og allergiforbundet.

? *Tør jeg bruge den automatisk sæbedosering, når jeg vasker uld?*

! Til skåne og uldvask anvendes vaskemidlet Tex Liquid Delicate 762 mens til de andre vaske (inkl. allergi) anvendes vaskemidlet Tex Liquid 751. Til hvidvask tilsættes Tex Bleach 759. Sæbeleverandøren oplyser, at Tex Liquid Delicate 762 er udviklet til bl.a. uldvask dvs. ikke er enzytbaseret, og således ikke fjerner lanolinen i uld (det naturlige fedtstof).

? *Kan man bruge sit eget vaskemiddel?*

! Det er muligt at fravælge den automatiske dosering af vaskemiddel og anvende sit eget. For at gøre dette skal man bruge en vaskebold. Prisen for vasken forbliver dog den samme. Vær opmærksom på, at anvendes forvask, er der intet sæbe til den normale vask.

? *Hvorfor er vaskeperioderne på 2 timer?*

! Længste vask er på omkring 60 minutter. Hvis man hertil lægger den tid ens reservation er gyldig fås 75 min, hvilket er længere end 1 timer. Det er Pay Per Wash erfaring, at 2 timer er den mest hensigtsmæssige længde på tidsperioderne. På 2 timer kan ofte lige nås 2 vaske.

? *Kan jeg vaske uden at have reserveret en tid?*

! Ja naturligvis, så længe at din vask ikke kommer til at være ind i en reserveret tid: Er klokken f.eks. 11:08 og vaskemaskinen er reserveret fra kl. 12, så må din vask kun tage 52 minutter. Accepterer systemet ikke din vask, så er det fordi at den ikke vil være færdig til kl. 12 og du skal derfor vælge en der tager kortere tid.

! Det er en god ide at reservere den eller de tidsblokke man ønsker at bruge, før der fyldes tøj i vaskemaskinen, for at undgå misforståelser hvor tidsblokken(e) reserveres af andre.

? *Hvad koster en vask?*

! En vask koster kr 17,-

? *Bliver der opkrævet penge, hvis jeg har købt en vask men alligevel ikke starter vaskemaskinen?*

! Hvis vaskemaskinen ikke startes indenfor 5 minutter annulleres købet. Dette gælder dog ikke for tørretumblerne og strygerullen, idet disse er tidsstyrerede.

Beboerrået

www.mellem5gader.dk